Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 15 de abril de 2024 • Edição 1648 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO – EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 003, DE 15 DE ABRIL DE 2024.

Estabelece as Diretrizes para a Organização Curricular da Educação Infantil de Tempo Integral – Etapa Pré Escola, na
Rede Municipal de Ensino de Vista Alegre do Alto/SP.

A Secretária Municipal de Educação, considerando as disposições da Lei 9.394/96, a Resolução Seduc nº 107, de
28/10/2021, e a Deliberação CME nº 01/2024, bem como a necessidade de que se estabeleçam normas para a Matriz
Curricular para a Educação Infantil – Pré Escola – Tempo Integral.

Resolve:

Artigo 1º. A organização curricular anual da escola municipal que oferece Educação Infantil – Etapa Pré Escola
desenvolver-se-á em 200 (duzentos) dias letivos, sendo a carga horária composta de 40 (quarenta) aulas semanais,
com duração de 55 (cinquenta e cinco) minutos cada, totalizando 1.400 (mil e quatrocentos) horas anuais.

Artigo 2º. A Matriz Curricular, constante do Anexo que integra esta Resolução, deverá ser adotada a partir do ano
letivo de 2024, em todas as fases da Educação Infantil – Pré  Escola.

Artigo 3º.  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua divulgação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Vista Alegre do Alto, 15 de abril de 2024.

MARIA RITA VIEIRA CUNHA
Secretária de Educação e Cultura

MATRIZ CURRICULAR – ANO LETIVO 2024
EMEI “AURÉLIO BETTINI”
EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA – JARDIM I
Módulo: 08 aulas diárias / 50 minutos – 40 aulas semanais / 200 dias letivos
Horário das aulas: 7h às 15h20 min – 11h às 12h (descanso das crianças)

AMPARO LEGAL:
LDBEN nº 9394/96; DCN – RES. CNE/CEB Nº5 de 17/12/2009;
DCN – RES. CNE/CEB Nº4 de 13/07/2010 e RES. CNE/CP nº 2 de 22/12/2017.

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

Vista Alegre do Alto/SP • segunda-feira, 15 de abril de 2024 • Edição 1648 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

DIREITOS DE APRENDIZAGEM CAMPOS DE EXPERIÊNCIAS
JARDIM 1

Conviver
Brincar
Participar
Explorar
Expressar
Conhecer

Traços, sons, cores e formas 04

O eu, o outro e o nós 04

Escuta, fala, pensamento e imaginação 04

Corpo, gestos e movimentos 03

Espaços, tempos, quantidades,
relações
e transformações

03

PARTE      DIVERSIFICADA

Recreação 01

Leitura 01

Informática 01

Inglês 01

Iniciação científica 04

Pintura 03

Jogos Matemáticos 04

Brinquedoteca 03

Robótica 04

TOTAL DA BASE NACIONAL COMUM 40

Total de aulas anual do curso (aulas) 1.600

Vista Alegre do Alto/SP,
15 de abril de 2024

Homologo:

_____________________________
Maria Rita Vieira Cunha
Secretária Municipal de Educação

Homologo:

________________________
___
Maria Cristina Dalócio Cazoni
Presidente do Conselho
Municipal de Educação

http://sapl.camaravistaalegredoalto.sp.gov.br:8888/sapl/sapl_documentos/norma_juridica/4913_texto_integral

		2024-04-15T16:01:16-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128